
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UOC SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
##numero_data## 

n.__________ del ____________

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LET. b) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TERMINALI DI RILEVAZIONE PRESENZE E PIATTAFORMA 
CENTRALIZZATA DI RACCOLTA UNIFICATA E GESTIONE DATI PRESENZA E DELLA FORNITURA DI 
NUOVI TERMINALI - CIG B429963AFC

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da 
intendersi qui integralmente richiamato e trascritto; 

2. di dare atto, nel senso di cui al documento istruttorio, rispettivamente della intervenuta scadenza del 
rapporto contrattuale stipulato con il Provvedimento ID 1038840|16/03/2023|FMSIA, e della necessità di 
procedere all’adozione di nuovo provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza soluzione di 
continuità, i servizi in argomento;

3. di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione e assistenza dei terminali di rilevazione 
presenze installati presso Ast Fermo e della piattaforma centralizzata di raccolta unificata e gestione dati 
presenza dei dipendenti dell’Ast di Fermo nonchè della fornitura di n. 3 nuovi terminali alla ditta 
aggiudicataria del precedente contratto Realtime System Srl (P.I. 01507070447) con sede a Spinetoli 
(AP), via Celso Ulpiani n. 52 per un importo complessivo di € 14.676,60 IVA inclusa, alle condizioni 
economiche di dettaglio per le quali si rinvia all’offerta economica presentata in sede di trattativa diretta, 
per una durata di 24 mesi a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

4. di prevedere un’opzione di proroga del termine finale di ulteriori mesi 24 e di variazione in aumento fino 
ad un importo massimo complessivo di € 39.999,00 come dalla lex specialis alla quale si rinvia, da 
esercitare a mezzo PEC con autonomo e separato atto, previa valutazione dell’interesse pubblico;

5. di imputare la spesa di € 14.676,60 IVA inclusa derivante dalla presente determina in contabilità generale 
secondo quanto precisato nel documento istruttorio, e che per l’anno 2024 è compatibile con il bilancio di 
previsione 2024 adottato con Determina n. 457/ASTFM del 27/06/2024 e per l’anno 2025 il costo sarà 
reso compatibile con il relativo budget, quando definito e assegnato secondo quanto attestato in calce al 
documento istruttorio dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal Dirigente U.O.S. Controllo di 
Gestione;

6. di dare atto che per l’intervento in oggetto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel piano triennale 
di acquisti di beni e servizi poiché di importo stimato inferiore ad € 40.000,00;

7. di richiamare l’atto di delega di cui alla determina n. 553DG-ASTFM del 22/08/2024;
8. di confermare l’Ing. Stefano Intorbida, Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali, quale RUP della 

presente procedura e l’Ing. Demis Corazza, dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), in continuità con quanto previsto con il precedente affidamento di 
cui al Provvedimento Dirigenziale ID 1038840|16/03/2023|FMSIA;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione dei principi di pubblicità e 
trasparenza previsti dalla normativa vigente, sul portale ASUR «profilo del committente» di questa 
Azienda / Sezione Amministrazione Trasparente; 

10. di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art.39 della L.R. 
19/22;

11. di dichiarare il presente provvedimento efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito 
informatico istituzionale ai sensi dell’art. 39, c. 8, Legge Regionale 19/2020;



2

12. di dare atto che il il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico. 

13. di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili.

Il Direttore dell’UOC Sistemi Informativi Aziendali

        (Ing. Stefano Intorbida)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
  

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
D. Lgs. N.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Legge Regionale n.19/2022 “organizzazione del servizio sanitario regionale”;

Legge Regionale n.19/2003 “riorganizzazione del servizio sanitario regionale;

Legge Regionale n. 17/2011 “costituzione Aree Vaste”

Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 728/ASURDG del 18/12/2018;

Provvedimento Dirigenziale ASUR Marche ID 725064|03/02/2022|SIA;

Provvedimento Dirigenziale AST Fermo ID 1038840|16/03/2023|FMSIA.

PREMESSE

- Con determina n. 728/ASURDG del 18/12/2018, recante ad oggetto “Fornitura ed installazione di una 
piattaforma centralizzata utile alla raccolta unificata ed alla gestione dei “dati presenze” del personale 
dipendente della ASUR MARCHE (CIG n. 7546028B4A). AGGIUDICAZIONE.”, veniva affidata al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui la Realtime System SRL era la mandataria la fornitura 
di un sistema unico centralizzato per la raccolta delle timbrature e relativi servizi correlati, con scadenza 
del contratto di manutenzione al 31/12/2021;

- con successivo provvedimento ASUR Marche ID 725064|03/02/2022|SIA a firma del Dirigente U.O. 
Sistemi Informativi ASUR Marche D.ssa Cristiana Sisti si procedeva, in attesa dell’espletamento della 
nuova gara, all’affidamento del servizio di cui sopra all’affidataria del contratto in scadenza fino al 
31/12/2022;

- in seguito alla soppressione dell’ASUR Marche e conseguente costituzione delle 5 Aziende Sanitarie 
Territoriali (AST) ed in vista della naturale scadenza contrattuale, il Dirigente U.O. Sistemi Informativi 
ASUR Marche richiedeva alla ditta fornitrice Realtime System Srl di presentare alle singole Ast un’offerta 
per l’anno 2023, suddividendo in quota parte le spese comuni relative ai costi delle licenze del software 
unico e centralizzato;

- con provvedimento dirigenziale AST Fermo ID 1038840|16/03/2023|FMSIA veniva quindi affidato 
alla ditta Realtime System Srl il servizio di manutenzione dei terminali di rilevazione presenze in 
dotazione presso l’Ast di Fermo e della piattaforma centralizzata di raccolta unificata e gestione dati 
presenza per un periodo di 12 mesi (01/01/2023-31/12/2023), individuando come RUP l’Ing. Stefano 
Intorbida, Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali e come DEC l’ing. Demis Corazza 
dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali.

MOTIVAZIONE

- Considerata la scadenza fissata al 31/12/2023 del contratto stipulato con la ditta Realtime System Srl in virtù 
del citato Provvedimento ID 1038840|16/03/2023|FMSIA; 
- valutata la necessità di assicurare, in considerazione dell’importanza della prestazione per le necessità di 
questa Azienda, la continuità del servizio di assistenza e manutenzione dei prodotti hardware e software anche 
per il 2024 ed il 2025, 
a seguito di accurata istruttoria svolta dal RUP del procedimento emergeva che:
1) I prodotti di natura Hardware e Software attualmente in uso presso l’AST di Fermo sono costituiti da:

- un Sistema integrato hardware e software per la raccolta in tempo reale dei dati di presenza del 
personale dipendente e contestuale messa a disposizione, in tempo reale, dei dati raccolti in una tabella 
di interscambio ove vengono messi a disposizione della procedura di rilevazione presenze;

- un Sistema integrato hardware e software per l’emissione di card personalizzate, interconnesso ad una 
tabella di interscambio valorizzata dal software di gestione delle presenze del personale.

In particolare il software di gestione è unico e centralizzato ed è installato presso l’ex Asur Marche, fermo 
restando, in seguito alla soppressione della stessa, la possibilità per ogni singola AST presente sul territorio di 
usufruire delle licenze d’uso fornite alla cessata Azienda Sanitaria Regionale. Tale soluzione ha permesso la 
ripartizione quota parte tra le medesime AST dei costi delle licenze con una conseguente diminuzione di spesa 
per la singola Amministrazione.



4

Inoltre il sistema presenta alcune personalizzazioni finalizzate all’inserimento delle timbrature realizzate su 
specifica richiesta dell’ex Asur Marche nel corso degli anni per renderlo rispondente alle particolari esigenze di 
quest’ultima.
Pertanto, il cambio dell’infrastruttura comporterebbe costi di investimento aggiuntivi con un inutile aggravio di 
spese per questa Amministrazione.
2) Inoltre, i prodotti di natura Hardware e Software di cui sopra sono prodotti di “Solari di Udine S.p.A”, di cui 
l’affidataria è partner commerciale e Strategic Business Partner. Il servizio di manutenzione ed assistenza 
tecnica fornito dall’operatore economico uscente è stato di ottimo livello, in considerazione della particolare 
qualificazione ed esperienza del personale tecnico impiegato nell’attività, formato dallo stesso produttore.
Pertanto, in ragione della peculiarità dei prodotti oggetto dell’affidamento, risulta difficilmente replicabile con 
altro fornitore il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale.
3) Infine l’operatore economico uscente ha eseguito accuratamente il precedente contratto rispettando, 
altresì, i tempi e i costi pattuiti per le attività di supporto e garantendo il perfetto funzionamento dei prodotti.

Pertanto, nell’ottica di salvaguardare l’investimento di cui sopra, considerato che, ai sensi dell’art. 49, comma 
4, d. lgs.36/2023, è consentito, in casi motivati, derogare al principio di rotazione, il RUP del procedimento 
riteneva opportuno individuare, per le motivazioni sopra riportate, quale affidatario diretto il contraente uscente.

Unitamente all’esigenza di garantire il servizio di cui sopra, in data 13/08/2024 ed in data 06/09/2024 
pervenivano, altresì, a mezzo mail agli atti di questa UOC, richieste di acquisto di nuovi terminali di rilevazione 
presenze, rispettivamente, da parte del Direttore dell’UOC Area Patrimonio, Nuove Opere ed Attività Tecniche 
per le esigenze del nuovo ospedale di Amandola e da parte del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale per 
le esigenze della nuova sede dei centri diurni DSM.

Si procedeva, quindi, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) D.Lgs.36/2023, alla consultazione diretta 
dell’operatore economico individuato, tramite richiesta scritta di offerte preliminari.

La spesa veniva autorizzata dal Direttore Generale in data 10/09/2024 tramite sottoscrizione delle schede di 
richiesta beni economali allegate (Allegato 1 e Allegato 2).

In data 25/10/2024 veniva, quindi, pubblicata tramite la piattaforma digitale Me.Pa di Consip, la Trattativa 
Diretta n. 4762710 con la ditta Realtime System Srl avente ad oggetto il servizio di manutenzione e assistenza 
dei terminali di rilevazione presenze installati presso AST Fermo e della piattaforma centralizzata di raccolta 
unificata e gestione dati presenza dei dipendenti dell’Ast di Fermo nonchè la fornitura di n. 3 nuovi terminali.
Entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, perveniva da parte dell’O.E. consultato, per via 
telematica tramite piattaforma MePa, l’offerta N. 6934.EC/PS27, conforme alle offerte preliminari N. 6934/PS27 
E N. 7271/PS28.
L’offerta economica presentata dalla Realtime System Srl si quantificava in complessivi € 12.030,00+IVA (€ 
14.676,60 i.i.) di cui:

- € 9.296,40 i.i. per il canone 01/01/2024-31/12/2025 relativo alla manutenzione di n. 22 terminali 
installati presso AST Fermo; 

- € 5.380,20 i.i. per la fornitura di n.3 nuovi terminali. 

Il RUP verificava la conformità della documentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata, con 
particolare riferimento all’assenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, dando atto:

- che l’operatore economico è in possesso, come da dichiarazione agli atti di questa UOC, di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desunte da 
precedenti collaborazioni con altre Amministrazioni e con il medesimo affidatario per commesse 
identiche;

- dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione effettuata, preliminarmente, 
mediante acquisizione, ai sensi dell’art. 52, comma 1 D.Lgs. 36/2023, della dichiarazione di 
attestazione da parte dell’o. e. del possesso degli stessi e, altresì, tramite successiva consultazione del 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico;

- della idoneità tecnica dell’offerta presentata dall’o.e. e della congruità economica della stessa 
verificata tramite comparazione di offerte precedenti per commesse identiche ed analisi dei prezzi 
praticati ad altre Aziende Sanitarie della Regione Marche.

Per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito tramite MEPA il codice CIG: B429963AFC.



5

Si attesta che la spesa di cui al presente atto pari ad € 14.676,60 IVA inclusa sarà registrata in contabilità 
generale al seguente conto economico dell’esercizio 2024 ed è compatibile con il bilancio di previsione 2024 
adottato con Determina n. 457/ASTFM del 27/06/2024.

Competenza Conto Co.Ge Descrizione conto
Importo compresa 

IVA

Aut/Sub

Anno 2024 N. 0510040101 Manutenzione Hardware  € 4.648,20
ASTFMICT 2024 - 

N. 3 SUB 6

Anno 2024 N. 0102020704
Macchine d’ufficio 

elettromeccaniche
€ 4.074,80

ASTFMINVEST 

2024 - N.  63 

SUB 3

Anno 2024 N. 0102020704
Macchine d’ufficio 

elettromeccaniche
€ 1.305,40

ASTFMINVEST 

2024 - N.  6 SUB 

2

Per l’esercizio 2025 la spesa di importo pari ad € 4.648,20 IVA inclusa sarà resa compatibile con il relativo 
budget quando definito e assegnato.

In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 mentre si richiede per l’esecuzione 
delle prestazioni la garanzia definitiva. 

Il RUP da atto che, in considerazione del fatto che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 40.000,00, 
il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’All. I.4 del D.Lgs. 36/2023.

Il Direttore dell’UOC Sistemi Informativi Aziendali AST di Fermo, anche in qualità di RUP, con la sottoscrizione 
della presente dichiara che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.

Per il contratto oggetto dell’appalto non risulta un interesse transfrontaliero certo.

Ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale degli atti ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, il 
collegamento ipertestuale alla BDNCP è il seguente: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B429963AFC&standalone=2

Si allega tabella con i dati sintetici della procedura (Allegato 3).

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le ragioni sopra esposte si propone l’adozione secondo il seguente schema di determina:
o di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto; 
o di dare atto, nel senso di cui al documento istruttorio, rispettivamente della intervenuta scadenza del 

rapporto contrattuale stipulato con il Provvedimento ID 1038840|16/03/2023|FMSIA, e della necessità 
di procedere all’adozione di nuovo provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza soluzione di 
continuità, i servizi in argomento;

o di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione e assistenza dei terminali di 
rilevazione presenze installati presso Ast Fermo e della piattaforma centralizzata di raccolta unificata e 
gestione dati presenza dei dipendenti dell’Ast di Fermo nonchè della fornitura di n. 3 nuovi terminali 
alla ditta aggiudicataria del precedente contratto Realtime System Srl (P.I. 01507070447) con sede a 
Spinetoli (AP), via Celso Ulpiani n. 52 per un importo complessivo di € 14.676,60 IVA inclusa, alle 
condizioni economiche di dettaglio per le quali si rinvia all’offerta economica presentata in sede di 
trattativa diretta, per una durata di 24 mesi a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B429963AFC&standalone=2


6

o di prevedere un’opzione di proroga del termine finale di ulteriori mesi 24 e di variazione in aumento 
fino ad un importo massimo complessivo di € 39.999,00 come dalla lex specialis alla quale si rinvia, 
da esercitare a mezzo PEC con autonomo e separato atto, previa valutazione dell’interesse pubblico;

o di imputare la spesa di € 14.676,60 IVA inclusa derivante dalla presente determina in contabilità 
generale secondo quanto precisato nel documento istruttorio, e che per l’anno 2024 è compatibile con 
il bilancio di previsione 2024 adottato con Determina n. 457/ASTFM del 27/06/2024 e per l’anno 2025 
il costo sarà reso compatibile con il relativo budget, quando definito e assegnato secondo quanto 
attestato in calce al documento istruttorio dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal Dirigente 
U.O.S. Controllo di Gestione;

o di dare atto che per l’intervento in oggetto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel piano 
triennale di acquisti di beni e servizi poiché di importo stimato inferiore ad € 40.000,00;

o di richiamare l’atto di delega di cui alla determina n. 553DG-ASTFM del 22/08/2024;
o di confermare l’Ing. Stefano Intorbida, Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali, quale RUP 

della presente procedura e l’Ing. Demis Corazza, dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), in continuità con quanto previsto con il precedente 
affidamento di cui al Provvedimento Dirigenziale ID 1038840|16/03/2023|FMSIA;

o di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione dei principi di pubblicità e 
trasparenza previsti dalla normativa vigente, sul portale ASUR «profilo del committente» di questa 
Azienda / Sezione Amministrazione Trasparente; 

o di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art.39 della 
L.R. 19/22;

o di dichiarare il presente provvedimento efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito 
informatico istituzionale ai sensi dell’art. 39, c. 8, Legge Regionale 19/2020;

o di dare atto che il il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico. 

o di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili.

 Il RUP e Direttore dell’UOC Sistemi Informativi Aziendali 

 (Ing. Stefano Intorbida)

                     Il Redattore dell’atto

(Dott.ssa Maria Marolla)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) – 2) schede di richiesta beni economali sottoscritte per autorizzazione alla spesa dal Direttore 

Generale;
3) Tabella Dati sintetici procedura.


	NumeroDataRep: n. 1 del 20 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-19T09:38:21+0100
	location.01
	Stefano Intorbida
	reason.01


		2024-11-20T09:41:46+0100
	Stefano Intorbida




